docemur? An Rabbini solo verbo asserentibus credendum?

Non desunt (Pallad. Hist. Lausiac. cap. 106) qui Chananeorum incommodo in longiori via percurrentia parcentes, non alii migrasse illos credant, sed agris cultis atque commodis locis relictis in ardua contendisse, ibique excisis in saxe adibus ab Hebraeorum armis in tutum se receperisse. Ex his cavernis, quae veteri traditione effugium Chananei præbuerunt, nonnullas exstisit ad Jerichonum sua etiam estate, prodit historia Lausiacæ scriptor Palladius. Sed hanc opinionem licet probalissimam censem, facili enim Chananei in montibus sese continebentes, diutius sedes suas defendenter, quam ceteri inferiora incolentes loca: vix tamen in annum induxerim, nihil ultra defendendum esse vetustissimas de fugâ Chananeorum traditioni, quam ut diffugisse illos ex inferioribus ad superiora credamus. Quare gentis colonias in locis ab Hebraeorum cognitione dissitis quærendas nobis proponimus.

Recepta magis, quæque majorēm veri spēcīem pra se ferat, sententia docet, Chananeos fugâ dilapsos in Africam migrasse. Consentunt in hanc rem vetustissima Hebraeorum scripta, quibus eruditissimi interpreti suffragantur. Convenit et Gemara Jerosolymitana, cuius in superioribus sententiā prodūximus. Diffugisse primum in Ægyptum tradit. Procopius de Bello Vandalicis lib. 2, c. 10, ubi plus nimio aucti, cum sibi in ea regione permittas sedes angustiores pro numero hominum experientur, in imas Africae regiones migrarunt; ubi excitatis urbibus quamplurimis, atque per adjacentes regiones onnes dissipati, totum latè tractum ab Ægypto usque ad columnas Herculis occuparunt, veteri semper retento sermone, nonnihil tamen corrupto, sed non ita prorsus, ut Phoenicium originem non referret apertissimè. Ejus gentis perpetuum monumentum, addit idem Procopius, existat in vetustissima urbe Tingitani, ab ipsis conditi, marmoreo candide columna dux, juxta maiorem fontem erēcte, hanc præferentes Phoenicis characteribus inscriptionem (fitus; ἐπιτάφιον τὸν προστάτου Ἰησοῦ τὸν λαϊκὸν Ιωάννου): *Nos gens sumus, quæ prædonem Iesum Filium Nave fugientes, in tutum recepti sumus. Porro hos Tingitanæ urbis incolas regionem illam et sedem et matrem habuisse, ut ex eā nati, non eō translati fuissent, recepta erat Africanorum traditio; inde facile ducens originem, quod nulli dominum illis vetustiores agnoscerentur. Ferebant autem Antæum pri-*

num eorum regem è terrâ prognatum, singulari pælio cum Hercule certasse.

Si prædator Procopius, fatemur oportet, ejus saltem aetate opinionem, quæ Tingitanos ex Chananeis fugâ dilapsis sub Josue arecessit, obtinuisse; quin et ea traditio jam inde à tempore erecta geminæ columnæ (quæ sanè multò vetustiores Procopio credere pareat) repetienda videtur. Scitum est, Africa laterales oras coloniæ Phœnicum frequentatas fuisse, cùm et lingue, et moris, et religionis, brevi originis phœnicie et Chananeæ non obscura essent in iis locis vestigia, quin et de coloniis, carum genitum varia maneat in historiis monumenata. Negotium facilitantissimum, quid tempora non semper convenient: vel ducta colonia ille multò quid Josue serius leguntur, vel saltem omnia sunt de illis incerta, et fabulis obvoluta.

Sed hisce reponimus, 1<sup>o</sup> Chananeos sigillatum non simul onnes transmigrasse. Fugâ dilapsos plures ante Hebraeum in Chananeum ingressum, verbis illis Dei facile insinuat (Exod. 25, 28, 29): *Terrorum meum inuitam in precursum tuum, et occidam omnem populum ad quem ingredieris, cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam: emittens crabrones prius, qui fugabunt Hethæum et Chananeum et Hethæum, antequam introeas. Non ejiciam eos à facie tuâ anno uno, ne terra in solitudinem redigatur. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augearis, et possideas terram.* Alii vero Deus præcessurum se populo suo pollicetur, ignisque depopulantis non Chananeos corrèpiuntur (Deut. 9, 5. Vide et Deut. 32, 22). Et auctor libri Sapientie (Sap. 12, 8): *Misisti antecessores exercitus tua vespas, ut illos paulatim exterminarent; non quia impotens eras in bello subiçere impios justis, aut bestias servis, aut bello duro simil exterminare; sed partibus judicans dabus locum penitentia.* Facile igitur vix ex Ægypto egressus Judæi, terror Chananeos incessit, ut fugâ partim dilapsi saluti suis consulentes in alias provincias migrarint.

2<sup>o</sup> Non ingruit tantum bello per Josue gesto, sed post eius obitum, variis datis occasiōibus, Chananei solum vertere facili potuerunt. Pari enim gradu Israelitarum res florentes, ac prostrates Chananeorum procedebant: illis paulatim crescentibus, hi arcuës semper conclusi, metu imminentis mortis, vel servitutis, ad alias sedes facili divertorunt, cùm maximè tutum haberent mari effugium, cujus penes ipsos semper, quæ Phœniciam alluit, dominium, tum ante tum post Josue obitum, mansit.

Deducte inde colonia Phœniciæ in Africam, Asiam minorem, Hispanias, Græciam, omnesque Mediterranei insulae. Quis enim in omnibus induxit unquam, unicas Tyri et Sidonis urbes, quarum etiam prior Josue fortasse posterior est (vide Commentar. in Josue 19, 21), tot tantisque coloniis sufficientis valuisse? Phœnicia, iuxta indicatos in Scriptura fines, ora montis Libanum et Carmelum tota claudebatur, angustisque oppido limitibus continebat in extremâ sui orâ, quâd à Jordane inclinabat: quare vix est ut tot regiones missis coloniis frequentare potuerit. Exercerant etiam Phœnices navigationibus, quarum tunc temporis peritia minor, et discrimen erat manus, cùm et navigatorum fabricandorum rudior adhuc esset ars; quod quidem ejus gentis propagatione obstante plurimum debuit. Cùm autem aliqui exploratum habeant, Phœnices circa attatem Josue infinitas penit colonias varis regionibus frequentandis mississe, ductas illas ex Chananeis minimè ambigimus; ex Chananeis, inquit, qui gravissimo ab Hebreis incommodo affici, Sidonis consensu natus aliò migrare coacti sunt.

3<sup>o</sup> Esto incertum sit tempus coloniarum Phœnicum, illas tamen omnes vetustissimas fuisse, et plerasque bello Trojano antiquiores inde intelligimus, quid Græci è bello reduces ad quacumque appellerent loca (vide Bochar. Chanana. et Horn. de Orig. Gent. Amer. 1, 2, cap. 3 et 4), coll. iam inde à veteri aetate à Phœnicibus audiebant. Ita planè nobis Graecorum historici convenient. Porro bellum Trojanum post his centum quadriginta annos ab obitu Josue consignatur; quare si et temporis intercedepide inter Josue et Salomonem, constitutas omnes illas colonias, et ex Chananeis fugâ præsensim, ob Hebreos in dies magis per Chanaanitidem diffusos, periculo subducunt, constanter dixerimus, nemo falsi in nos crimen dixerit. Sallustius ex vetusti commentariis regum Numidie, punicè scriptis, refert veterem Africanorum traditionem de adventu in Africam Herculis Tyri vel Libyci, cum exercitu Medorum, Persarum, et Armeniorum; deserende autem regionis sue in causa fuisse traditæ habili civilia sive domestica. Addit insuper, quos secum Hercules ducebant milites, mixto cum feminis Libycis connubio, ab aviti sermonis puritate sensim degenerantes, cùm redactos fuisse, ut negre priora relictæ nomina, Medi et Armeni mirâ prorsus et insuetæ nominis corruptione *Mauri* appell-

larentur. (Sallustius de Bello Jugurthino.) Hornius (Horn. loc. cit. l. 2, c. 5, pag. 75), ad eum Sallustii locum meditationes adjungens suas, animadvertisit, genuinum Herculis Africani nomen fuisse *Macrin*, teste Pausanîa in Phœnicis. Porro nomen illud derivari potuit ex Hebreo, sive Phœnicio *Mechoker*, sapiens, persecutor. Armeni illi, de quibus Sallustius, facili pro Arameis vel Syris, seu potius Amorrhæis, sub Hercule duce in Africam deducti, usurpandi sunt; cum autem Sallustius gentem illam ne audisset quidem unquam, quippe quod nomen ipsum vel in propriâ illorum regione jam obselevisset, facili cum Armenis confudit, minus animadvertis, nomen *Mauri*, quo appellabant, satis ad Amorrhæos accessisse. Quæ cùm Sallustium, ut iam diximus, latenter, ejus nominis originem deducit longe etymologâ petivit, cùm in promptu habet originem, si rerum Chananeorum historiam nosset. Quid Medi, nisi *Madianites*? Quid Persæ, nisi *Pheræzai*? Persarum enim et Medorum nomen Herculis Africani aetate nondum increberat.

Gomeres, populi nostræ etiam attate in Mauritania noti (vide Anton. Nehriss. Decab. 2 Rer. Hisp.). ex quibus regio Gomeritis in Libya, et Gomera insula inter Canarias; Gomeres, inquam, ex Amorrhæis nomen sumum derivasse Hornius autum; quemadmodum et Canaria insula, alio nomine *Fortunate*, ex Chananeis eidem scriptori prophanatur. (Vide Hornius lib. 2, cap. 9.) Ad bella civilia, et domestica, Herculem in alienam regionem propellentia, quod spectat, non abs re prorsus ipissima esse creduntur, ab Israhelitidem identidem in reliquias Chananeorum post obitum Josue gesta. Memoria probatum est bellum Juda et Simeonis in Jebusœ, Hethœ, et Phœrœ, qui assignata iidem tribibus sortiem occupabant. (Jude. 1, 34, etc.). Nec forte ab aliis tribibus in sua singula sorte à bello cessatum est. Nota sunt prelia Debboræ et Baræ in Jabin regem Asor (Jude. 4 et 5, et Jude. 6 et 7); Gedeonis in Madianitas, tum et alia plura. His afflicti bellis Chananei, ut literati sua consularent, solum vertere coacti sunt. Potuit etiam Deus, ut sua in impia genitæ decretæ executioni mandaret, eos inter se populos committere, ex quo fieret ut etiam ante Hebraeorum adventum alius alium ab avitis sedibus pelleret.

Porro sententia Chananeos in Africam inveniens, nec nova est, nec incerta. Vetera ur-

biuum hujus regionis nomina fermè omnia Phoenicia sunt. Ardanis, Hippona, Leptis, Utica, Tingis, aliaeque plures, coloniae sunt Phoenicum, nemine fragrante. Carthaginem omissit, urbem nonnis post Salomonis astatem edificatam. S. Augustini astate, Africani de origine sua requisiti, Chananeos se (*Canani*) prodebat (*Exposit. inchoat.* ad Rom. *Interrogati rustici nostri, quid sint, punicè respondent: Canani*). Arabes hodiecum tenent, barbaros Africae ex vetustis Palestinae populis, qui in eas confluenter regions, repetentes esse. S. Hieronymus (*Tradit. Hebr. in Gen. Idem in Jerem. cap. 25, etc.*), S. Augustinus (*Judic. qu. 16 et serm. 35 de Verb. Domini*), et recentiores critici agnoscunt veteris lingue Punicæ et Chananeæ consensum; ut plura in eam rem congerere frustaneus prorsus sit et inutilis labor. Quare non sine firma conjecturi concludimus, Chananeos ferè omnes, Israelitrum arma fuga declinantes, in Africae regiones sese receperisse.

Quæ tamen à nobis dicta non ita accipienda esse contendimus, ut alia petuisse loca Chananeorum nulli credantur; quanquam enim vastissimum ejus terra tractus omnibus in sedem sufficeret, alia tamen ab aliis selecta loca credi par est. Ita Cappadocias, Colchos, Georgianos sive Gurgestanos ex Caphtoritis et Gergesensis derivant (*vide Horn. l. 2, cap. 5, pag. 75, 78*). Cilicus auctor fuisse creditur Cilix, frater Cadmus, dux Cadmonorum. Nesciunt qui veteres gigantes Suevia et Norvegia ex stirpe gigantum Chananeorum satis credant (*Arngrimus Jonas apud eundem*). Sinae in Scripturâ noti, facile patres fuerunt Sinensium. Insule Siciliae, Sardiniae, Melite, Cypri, Coreyra, Baleares, Gaditanæ, aliaeque plures, incolas habuerunt Phoenices. Sardiniæ nomen derivatur a Sardo filio Herculis Africani (*vide Pausan. in Phoc.*). Auctor anonymous, sub Alessandro Severo scribens, primos Balearum et Gadium incolas ex Chananeis et Iebuseis à Josue pulsis arcessit. Ex his postremis nomen inditum est Ebusea insula non longè ab Hispania (*Boch. Chanaan lib. 4, cap. 36*). Cadmus Thebarum conditor patrem habuit, ex Suidâ, Agenorim sive Ogygen, qui ipissimum est Og rex Basan, Inachia, seu filii Inachi in totâ Græcia celebratissimi, non ali creduntur ab Enacim, seu filiis Enac, robore virium, et strenuitate in Scripturâ notissimis (*vide Grot. in Num. 14, 25*). Phoenicum, sive *Penicum*, nomen olim toto orbe cla-

rum, ex Hebreo *Bene-anak* aliqui arcessunt. Nec tamen fidem meam obligaverim, ut hac omnia, quæ de origine earum gentium retulimus, quod scilicet ex Chananeis per Hebreos pulsis deriventur, rata sint et firma; verum liquido constat, eas conjecturas plerisque veritati historice nihil prorsus repugnare, et si minus quidem in promptu sit demonstrare, omnes eas colonias astatem Josue deductas, negaverit tamen nemo, majorem illarum partem ex Chananeis esse arecessandas, non diu post summi illius ducis obitum constitutas.

In historiâ, vel si mavis fabula Cadmi, tot reprehenduntur originis Chananeæ vestigia, ut scrupulos eâ de ore omnes evellant. Tempus deductæ colonie cum ingressu Josue in Chananeitatem ferè congruit; narrat enim jaeta à Cadmo, unâ cum fratre Phoenice, regni Tyri et Sidonii fundamenta A. M. 2549, ante Christum 1435, qui nempe annus congruit cum anno trigesimo septimo itineris Hebreorum per desertum sub Moysi duce; ac triennio ante ingressum Josue in Chananeitatem, Cadmus ipse in Graciæm sesecepit. Consignatur idem ejus adventus in Graciæm, et conditæ Thelærum urbis epocha in marmore Arundelliano ad annum 64 Æra Attica, nempe annum 5195 periodi Julianæ, et ante Christum 1519. Sub haec tempora Moyses apud sacerdotum suum Jethro in Madianitide versabatur. Quâ semel admissa suppeditatione, immergit prorsus reputabimus, Cadnum Hebreorum metu è Chananeitide sese subduxisse, cùm nulla adhuc expeditione Hebreorum in eam regionem consilia prodissent. Prior est ergo epocha retinenda, vel descrenda opinio, quæ inter transfugas Chananeitidis virum accenset. Facile se ab hac expedient difficultate illi, qui Hebreorum in Egypto moram ad quatuor centum tringita solidos annos prodragunt; sed nullo nostro periculo defendere nos cogimur, ducis hujus in Graciæm itineris in causâ fuisse illata à Josue in Chananeitidem arma.

Exstat inscriptio quedam Herculis Magusani legenda in urbe Westcappel, qui portus est Zeelandia, in insula Walcheren; hunc autem Herculem D. Gallæus coevum Moysi facit, ductoremque eorum, qui Palastinam ad ingressum Josue filii Nun deseruerunt. Ab illo verò positis furunt columnas illas Herculis Gaditanas. Referebat pectus imaginem veteris cuiusdam navis gubernatoris, semicalvâ fronte, facie veluti sole adusta. Ritu Phoenicio ut numen colebatur in templo, in eadem urbe West-

cappel adficato. Porro nomen *Magusamus*, ex Chaldeo *Gous* derivatum, sonat abscindere, et per metaphoram est transire seu pertransire: ita naves et vadum fluminis Chaldae appellari *Megiza*. Legitur etiam in 2 Regum 19, 17; et 1 Esdra 16, 2, vox *megisa* pro *transadare*. Nullus est profectò ambigendi locus. Herculem Gaditanum, sive è posteris ejus aliquem, vel saeclo quicunque ex Phœnicibus, cui par esset cognomen, ultra Gaditanum fretum excurrevit; narrant enim de Hercule, totum ab illo orbis ambitum maritimum itinere decursum, eum tristis aliqui munitio percellantur, vestes scindere; incolas Americe et Totonæ uterum ignem nutritre in altari; pueras recessus ingressi fami prohibere; incolas insulae, quæ vocatur Hispanica, nefas putare, si quis feminam menstruas laborantem ineat; in oppido Mercurij Jubileum quinquagintaibus annis ritu sollemniter celebrari; oblatissima in fano singulis sabatis sacrificiis adesse. Divortium ab uxore justis de causis habent. Plures in Peruvia et novâ Hispania uxorem fratris, fratre sine liberis obeunte, duecebant (*vide Horn. l. 2, c. 10, art. 10*). Omnia simul hec non exigu sunt in hanc sententiam momenti; sed illud operosum est maximè, quæ tempe fieri poterit, ut tam vastum interjecti maris spatium trajicerent.

D. Iluetus, episcopus Abrincensis, (*Demont. Evang. propos. 4, art 6, pag. 85*) casu id factum censem: cùm enim, inquit, fretum Gaditanum populi illi sepius trajicerent consueverint, quo in Oceanum ad Africam sive Europæ littora transirent, factum semel, ut prorogata navigatione sub ipsam usque lineam pervaderent: cùm autem ventorum arbitrio nunquam quiescentium, et ex oriente in occidentem flantium, ducerentur, ad Americanus usque, ne cogitantes quidem, evectos esse. Ut regionem tenerunt, loci amonitate illeci, atque infastis navigationis timore à regressu deritteri, cùm maximè venti ferè semper flarent adversi, moram ibi suam constituerent. Ex quo factum, ut novis incolis frequentaretur regio, quorum ne nuntius quidem ad suos veniret.

Hornius ita est sententia, navigationem ex Africâ et Hispaniâ in Americanum sapientis à Phœnicibus iteratam; adductoque Strabonis testimonio demonstrat longas navigationes ejus gentis in Oceano Atlantico totâ antiquitate celebratas fuisse. Addit insuper ex eodem Strabone, Eudoxio, ex sinu Arabico ad Indiam et Ethiopia naviganti, visam proram Phœnic-

ciam, miserum naufrage navis indicium. Porro Phoeniciam fuisse navim ex eculo equino capite agnoscit, et Gaditici negotiatores unum esse affirmant ex navigiis pectoriori. Veteres scriptores Phoenicias classes omnia latè maria percurserunt testantur. Quam autem Hanno Carthaginensis obivit circum Africam navigationem, hanc magis ardum fuisse defendit Hornius, quā quae ex Africā in Americanam instituitur. Nam ex insulis Fortunatis in Americanam quindecim dierum navigatione secundo vento flante trajici posse, Acosta testatur. Porro Phoenices insulas Fortunatas frequentasse, ignorat nemo; poterunt autem inde solentes sive industria, sive casu in Americanam adnavigare. Paria ferme Lactius animadvertisit (Observ. 1, pag. 456, in Brevodi sententiam), Phoenices ex Africā ad Canarias ferri, inde ad insulas Fortunatas, unde in Americanam. Ipsum Canariarum nomen ex Chananeis derivasse Hornium, supra notavimus.

Neque possibile tantummodū Phoenicus in Americanam trajectorym ipse Hornius demonstrare conatur; quin et accidisse, ut tres ad illam navigationes re ipsa instituerent, ita planè ostendit. Prima ad loca navigatio sub Atlantibus, posteris nempe clarissimi Atlantis, consignanda est; cùm enim, inquit, populi illi Oceanum emerintur, nomen pelago sium reliquerunt (Oceano Atlantico), huc autem illaque per vastum pelagi tractum discurrentes, accidit tandem, ut insulas novi orbis tenerent, quas Atlanticas de suo nomine appellarent. Porro idem insularum nomen didecisse constat Platonem ex sacerdotibus Egyptiis, qui totius antiquitatis depositum sanctè custodebant (Plato in Timaeo et in Critia). Diodorus Siculus lib. 5, non satis eas insulas à Canariis distinxit. Diluvium autem illud, cuius apud Americanos traditio servatur, ipsum esse Hornius suspicatur, quod in insula Atlantica contingisse idem sacerdotes affirmarent; addentes, integrō unius diei et noctis spatio totam eam insulam aquis demersam latuisse.

Altera Phoenicum in Americanam navigationem (Horn, lib. 6, cap. 7) apud Diodorum Siculum lib. 2, cap. 49, ita fermè describitur. In remissimā hominum aetate Phoenices Herculis columnas navigatione transgressi, cùm furenti ventorum rabi subito abrupti sustinere adhuc navigia non possent, tempestati arbitrio secesserint, in ulteriora Oceani raptati, post varias huc illuc agitationes tandem in insulam Oceanii Atlantici plurium dierum navigatione

à Libyā distantem, occidentem versus, jactati sunt; ubi ferox nacti solum, amnes navigia patientes, ac magnificas aedes. Ex his nova inventæ insule fama et cognitio ad Carthaginenses et Tyrrenos; inter quos populos, Carthaginenses cum frequentibus Tyrrenorum allorumque populorum Mauritaniae irruptionibus quotidiano premerunt incommode, instructa classe, et Gaditanum transgressi freatum, coloniam ad novam illam insulam deduxerunt, re interim omnes celata, eo consilio, ut ab impetu hostili si quando adigerentur, tutum illic habent effugium. Narrant alii inventantes eas insulam Carthaginenses plures in iussu magistratuum frequentasse: re autem intellecta, magistratus, metu ne sensim tota urbs in novas sedes migraret, non quis ultra è adnavigaret capitali ponat prohibuisse.

Tertiū tandem Phoenicias Salomonis classes in Americanam adnavigasse tenet; sive illæ ē Mediterraneo solerint, ut maluerint non nulli (Horn, ibid. cap. 8); sive ex Erythræo, ut communis habet opinio. Utrinque enim triennali navigatione in Americanam commodè trajicuntur. Virum autem rerum cognitione expertissimum Salomonem, hujus non inlimate, atque tot nature portentis illustris terrarum orbis portionis situm ignorasse vix credimus. Scilicet est, plures eruditioe prastantes interpretes ad eas usque regiones Salomonis classem deduxisse (Vatali, Arias Montanus etc.). Columbus fidinas se et profundissimas specus vidisse testatur, unde erutum credit aurum, onerantis classibus ejusdem principis. Ille potissimum sunt conjecturae, quibus probant, Chananeos ē Palestina ab Hebreis pulsos, in Africanum primū, deinde in Americanum dixerint; quibus ita constitutis, ita nos philosophamus.

I. Vix contigisse credimus, ut Chananei ē portibus Sidonis solentes, nā cum uxoriibus et filiis, vi tempestatis in Americanam usque jaectarentur; longo enim et arduo mari tractui percerendo, in summā furenti, et pelagi et venti agitatione, nunquam paria fuissent navigia rudi ejus etatis arte fabricata; neque etiam commeatus tam longe navigationi sufficiens comparasse illos credimus, cùm maximè navigi haberent impedimenta velenidi minus apti. Haec citra prodigium contigere debetur, neque enim prodigium ullā probabili conjecturā suadetur; atque ii omnes qui de transmigratione Chananeorum systemata excoquuntur, nunquam sibi ad prodigium configurantur.

II. Ultrò quidem fatemur, ex Africā in Americanam transitum re quidem fuisse possibilem, sed nullā satis firmā conjecturā probatur, Phoenices, vel Africanos in eas regiones penetrassæ. Esto, non omnia quæ à Platone produntur, sint fabulosa; sed vera à falsis secerne quis possit? Insula, dū quæ Diodorus, una erat ex Canariis, quæ sā Phoenices penetrassæ nullus dubito; sed quid Canarie ad Americanam? Tandem certum aliquid vix deducitur ē re incertissimā, qualis certè habendum est locus classibus Salomonis frequentatus: quiamvis verò ea clavis in Americanam navigantur, quid inde? An Phoenices idcirco sive armis post navigationem illam Americanam frequentantur? Maneat igitur incertum, primos Americane cultores Phoenices esse reputandos; incertissimum, Chananeos, Josue sive armis Israelitarum fugientes è usque penetrassæ.

Non desunt etiam, qui suscipiunt, Chananeos, gentem anathemati devotam, nunquam regionem suam deseruisse, ut scilicet divini gladii, et armorum Hebraeorum ultionē subjecerint. Ea sā res Scripturæ verbis in ambiguo relinquuntur (Josue xi, 18, 19, 20): *Multo tempore pugnauit Josue contra reges istos. Non fuit civitas, que se tradiderat filiis Israel, præter Hevenum, qui habitat in Gabao; omnes enim bellando cepit. Domini enim sententia fuerat, ut indurarent corda eorum, et pugnarent contra Israel, et caderent, et non mererentur ullam clementiam, ac perirent, sicut præcepérat Dominus Moi.* Hac sanè expressa videatur in eos qui partem Chananeorum fugā dilapsos abisse tueruntur. Congruit huic opinioni et fides historie. Ex omnibus Chananeos populis ne unus quidem legitur, qui manus vel cum Moyse, vel cum Josue non conserverit. Amorheos dominū Moysi in prælio transjordanico (vide Num. xxi, 21, etc.) Hevaco, Chananeos, Pherezeos, Jebusacos, Hetheos, et Amorhabearum partem, qui sub Jabin, aliquis federatis regibus pugnabant, secundis præliis Josue prostravit (Josue xi, 5). Enactim, montium Hebron et adjacientis regionis incole, deleti sunt. (ibid. v. 21). Adonisedec rex Jerusalem sive Jebuseorum, federatis quunque regum exercitus imperator, unā cum sociis regibus et reliquo exercitu in obsidione Gabao misso commissio prælio interiri (Josue x, 23). Tandem Josue duxit census devictorum regam 51 enumerat, quorum regio inter Israëlitas divisa est (Josue xi, 21, etc.). Hisce regibus, uti ex eadē Scripturā constat, parebant

Hethæi, Amorhei, Chananei, Pherezei, Hevaci, et Jebusei. Tandem idem Josue regiones Hebraeorum pro concione ad populum expones, Gergesacos hisce omnibus devictis populis accenset (Josue xxiv, 11). Indigit mihi, quicunque voluerit, regionem aliquam, sive urbem, quæ ab incolis, vel civibus deserta, a victoribus Israëlitis occuparetur: facilis planè continget, ut veteres cives occurant, qui vel ipsi invitis Hebreis sedes suas retinuerint. Videbatur etiam divine providentie consilio conducere magis, ut populus in regione pervicacius manens, omnes criminum suorum penas pro merito exsolvet: quod sā a Domino prædictum antea, Hebreis executioni mandandum committebatur.

Sed hisce adhuc reponi potest, non omnes quidem simili Chananeos, prioribus relictis sedibus, aliò migrasse; quare contingere potuisse, ut ē singulis portis in suā regione maneret. Supra jam animadverimus, Chananeorum partem ante ipsum Josue adventum solim facilè vertisse: verterunt et alii, cùm bellum Josue Chananeos urgeret, quorum etiam exemplum fortassis alii secuti sunt post duces illius obtutum. Certum ejus transmigrationis tempus nomini temere definitur, silente Scripturā; sed transmigrasse re ipsā, vix est cur in apertissimo Scriptura testimoniū negemus (Exod. xxxii, 28): *Emittite crabrones prius qui fugabunt Hevenum, etc., que verba alii etiam inculcantur (Deut. vii, 20); atque executioni mandata fuisse. Dei promissa Josue (Josue xxiv, 11, et Sap. xii, 8), et auctor Sapientiae testantur: Transiit Jordanem, et venisti ad Jericho. Pugnaverunt contra vos viri ciuitatis ejus, Amorheus, Pherezeus, Chananeus, Hethæus, Gergesacus, et Hevacus, et Jebusacus, et tradidi illos in manus vestras; misericordia ante vos crabrones, et ejeci eos de locis suis, duos reges Amorhabiorum, non in gladio, nec in arcu tuo.*

Nullus dubito, Deum promises suas Israelitæ factas ita plane executioni mandasse, quomodo fidem suam obligaverat, depulsis nempe hostibus paulatim, atque per partes: quod sanè ab illo præstitum est, non tantum cum regibus Sehon et Og, quemadmodum textus Josue insinuare videtur, sed etiam cum Chananeis exteris, quemadmodum Moses pro concione ad populum locutus paulo ante obitum suum, et aliquantò post devictos duos reges Amorhabiorum, demonstrat (Deut. vii, 20, 21, 22). In ea oratione legislator divinas

promissiones, quibus Deus fidem suam Israëlis castra habentibus ad Sinai ante quadraginta annos obligaverat, in memoriam revocat. Non est igitur cur miremur, si nullæ urbes et regiones continuò occurrant dilapsi habitatore desertæ; id enim sensim factum est, nullâ interim regione ita derelictâ; ut in desertum converteretur.

Nec dissimili ratione factum est, ut Josue tot devictos Chananæos reges recensere potuerit, nullusque reliqueretur in eâ gente populus Hebreorum armis intactus. Quemadmodum enim Gabonite, à reliquo Hœvæis divisi, fedus cum Israëlis sanxerunt, ita etiam contingere potuit, ut pars Gergesiorum et Jebusiorum, à reliquo secedens, saluti sue fugâ consuleret; cum interim easter conserendas

cum populo Dei manibus occuparentur. In vacas eorum sedes alii Chananziorum succedebant, quorum animos Deus obfîmaverat, ne datâ sibi respicendi opportunitate uterentur. Providentia autem Dei, quæ miro occultoque consilio publicas plerisque calamitates magnis servire vicibus populorum, gentium, nationum, et regionum jubet, ingressum Israelitarum in Chananiitudinem servire voluit dispersi gendis in varia loca, ac potissimum in insulis Mediterranei et in Africam, Chananeis iisque conditoribus clarissimorum imperiorum, simulque infrequentiam antea regionum frequentatoribus usa est. Haec ad nostram dissertationem, tum et argumentum quod tractamus, maximè conducere visa sunt.

## IN TERRAM PROMISSAM

### GEOGRAPHICÆ ANIMADVERSIONES.

Quanti sit ad rectam sacra Scriptura intellegentiam scientia geographicæ sacra, certum situm determinantis locorum, de quibus in eadem Scripturâ, persusam omnibus satio. De ejus necessitate persuasi Eusebius, S. Hieronymus, peculiariter ad eam scientiam operam contulerunt. Post sacra Crucigerorum bella, plures ex nostris laudabilis huic studio adiici, ad sacra illa loca oculis suis lustranda se contulerunt, atque uberm ejus rei cognitionem messem retulerunt sibi, et nobis communicarunt. Tandem hisce veterum et recentiorum documentis adjutti doctissimi quidam ex nostris geographis, tabulas et methodos geographicæ direxerunt, quibus in sacrorum librorum lectione magis magisque juvarenum. Adrichomius inter ceteros excellit maximè, tum amplioris operis volumine, tum et methodo et diligentia, facie praferens ceteris omnibus, qui camdem post illum viam ita triverunt, ut praecedentes tanquam vestigia relegere videantur.

Quaresmius, Sansoni, Du Val, de la Rue, Cellarius, Hortelius, S. Bochartius, Bonfeirus, P. Lubinius, P. Lamy Oratori, Ligfootus, ut ceteros sileam, argumentum hoc maximè illu-

strârunt; sed admittentibus illis plurimum adhuc superest emendandum in tabulis. Quantæ adhuc in geographiâ sacra tenebrazione!

Quod maxime necessitatem errandi fecit geographi, illud reputandum est, nimilrum certam locis omnibus, de quibus in sacra Scripturâ et Josepho, sedem determinandam illos suscepisse. Factum inde, ut casu multa signarentur in tabulis locorum nomina, quorum incertissimum situs, et nihil de illis habetur explorari, quam quod ad hanc vel illam tribum aut religionem pertinerent. Lectores interim, qui in ambiguo versantur, commodum sibi arripunt, quacumque oculis subjecta vident, omnia indiscriminatim admittendi, rati certum illum esse naturalem locorum situm. Post priores illos, succedentes geographi, alter alterum excrescunt, ut moris est, perpetuum faciunt errorum tum successionem, tum etiam penè ad infinitum propagationem.

Alteram errandi occasionem præbet hebraici idiomatis et etymologiarum ignotorum. Plures inde urbes in unam confusa; et una plures facte, quod scilicet genuina vocum significatio lateret. Sunt, ex. g., una et eadem urbs Rathsones, et Hirsones; sicut et Gazer, Gazera,

Gezer, Gezera, Gezeroth, Gezerothaim, Gizerot, Gideroth, Gaderath, Gaderoth; una et eadem Asor et Esrom, Hazerim, etc., etiam interim varia haec nomina totidem urbium credita sint. Confusa sunt vicissim haec duo discretarum urbium nomina, Thamar, Hazazon-thamar. Thamar in Hebrao palmar, arbore in regione frequentissimum, exprimit, cujus nomine plures in Palestina loci censentur. Urbes Palestinae plerique in collibus eminentiae; hinc toties recurrent nomina Gabaa, Giblaton, Gabathba, Gabao, sicut et Ramath, Ramoth, Ramathaim, Remmon, quibus vocibus collis, vel editus aliquis locus designatur. Ideam ferme species in nominibus urbium Beer, Beroth; Bera, Berothaim, Ain, Enna, Ennon, Enan, quorum etymon est puteis sive fontibus ibi frequentibus. Non ita vero reputandum est, quasi Beer, Bera, Beroth, Berothaim loca semper inter se diversa significant; sunt enim interdum unius ejusdemque synonyma. Simili exemplo voces Beth, Hir, Cariat, vel Hazer, Asor, Hazerim, alteri cuique nomini adiecto nihil aliud significant, quam urbs, mansio, vel atrium; quare indiscriminatim usurpatur Arbe, vel Cariat-Arbe; Lehem, sive Beth-Lehem; Ennon et Hazer-Ennon. His ambigibus implicantur quicunque hebraicum idiomâ vel non satis calent, vel ignorant. Hui pariter referenda via illa orthographie in propriorum nominum adscriptionibus, quibus adeo fondantur tabule, ut vix ultra agnoscantur. Cariat-iarim Cariat-baal, Baal, Baala, Balim Juda, Sedei-jarim plus sunt ejusdem urbis nomina: et Cabaa (1 Reg. 7, 1), nihil est aliud quam collis Cariat-iarim. Ramatha propheta Samuelis sedes, alia planè hui ab urbe cognomine inter Liddam et Jerusalem in viâ ex Joppe Jerusalēm; Ramatha enim Samuelis, cui agnomen Ramatha Sophim, sita erat in montibus Ephraim (1 Reg. 4, 1), multò planè septentrionalior. Bozra, Bostra, Bezor, et Bozor unius sunt urbis nominis in Transjordanis et in tribu Ruben, 23 milliaribus ab Edrai.

Nec parum offundendis veritati tenebris confluit nimia itinerantium credulitas. Quo tempore Crucesignatorum armis terra sanctæ loca cesserunt, discurrentes regionem Christiani, et semel inducti persuasione, que Ioseph et Josephi aitate nota essent, sibi etiam occursura omnia, ad minima nominum vel sítis affinitatem, vel similitudinem aliquam conjecturam statim, veluti sibi exploratum, pronuntiant habeant Bellum esse, hinc querum Mambre, vel

speluncam Loth, illie Terbinthum Jacob, sepulcrum Adami, domum Cleophae, juniperum Elias, fontem Agar, vel castellum, quod contra eos est, et alia hujus generis sexenta.

Postquam Saracenis et Turcis loca paruerunt, rara illa monumenta, unde geographia aliquid subsidii pararet, vel gentis vel temporis injuria omnia destruta sunt. Regionem discurrentes pradones et Arabes desertam fermè reddiderunt; ut nostrâ pariter aitate tutum non sit eumibus per ea loca iter, nisi cum illis, quas vocant, caravans, constantem semper viam tenentibus, neque divertere audientibus quidquam, neque sustinentibus tandem in uno loco, ut ullius urbis vel agri faciem delineant; gravias sibi aliquid è populis illis barbaris, rudibus, suspiciosis, metuentes. Factum inde, ut parum adjumento contulerint nobis itera doctissimorum virorum illius atatis, quorum unicæ labores aliquid tantum contulerunt, ut certas locorum quorundam distantias, sicut et flumina et montes, disceremus. Accedunt his omnibus dacum itineris inferte fabellis et parum assertis traditionibus relationes. Quare illud nobis jure estasserendum, nihil habere nos minus explorati quām terra sanctæ regionem.

Regionis limites meridionales satis sperte, si attendatur, Moyses describit. Dicit enim linea meridionalem à mari Mortuo, et à deserto Zin, regioni Edom proximo, ac ad ascensum Scorpionis deflexam protendit usque ad Sennâ, et Cadeshbarne; inde verò adusque Adar et Esamonam, ex quo gyram flectit usque ad torrentem Ægypti, et ad littus magni maris, nempe Mediterranei. Loca illa à Moyse expressa non rectâ sancè linea à mari Mortuo ad Mediterraneum ducunt: quare apositè quidam sacer historicus bis uitit verbo gyra, re ipsa enim ducta meridionalis linea gyrat ad meridiem occidentem versus à latere Ægypti.

Ad Idumæam quod attinet, non satis distincta variorum temporum discrepancy in errore geographicos induxit. Quò igitur Scriptura secum ipsa cohæret, duas admittamus Idumæas, vel regiones Seir, necesse est; alteram scilicet ad orientem Palestinae in montibus Galæad, Edrai versus, quo in loco inclyna urbs Bozra (Josue 20, 8, et 21, 27, 56; Isa. 54, 6, et 25, 4; Jerem. 47, 24, et 49, 15, 22). Aliam verò ad meridiem Juda in Arabia Petre, à finibus Juda usque ad mare Rubrum et sinum Elaticum protensam. Postremè réipublice Judææ atque, nempe post captivitatem Babyloniam,